[image: image1.jpg]

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº          , DE 2003
(Do Sr. Enio Bacci)
Denomina o Comitê  de Imprensa da Câmara dos Deputados de Comitê de Imprensa Jornalista Roberto Marinho.

A Câmara dos Deputados resolve:

Art. 1º. O Comitê de Imprensa da Câmara dos Deputados, fica denominado Comitê de Imprensa Jornalista Roberto Marinho.

a)
b)
c)
d)
e)

f)

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA
                                            O jornalista Roberto Marinho foi um brasileiro que nunca envelheceu, partiu desse mundo na flor da idade. Se nossa pátria tivesse alguns homens ou mulheres com a sensibilidade, visão empreendedora e audácia, o Brasil com certeza teria tido outros rumos no cenário mundial. Ele foi um idealizador, um conquistador e acima de tudo um grande sonhador. Quando herdou de seu pai Ireneu Marinho o Jornal O GLOBO, na década de 20, não se intimidou em tocar o negócio prá frente, mesmo que o Brasil à época tivesse 70% ou mais de analfabetos, quem iria ler jornal? Assim pensaria um ser humano qualquer!
Ao invés de se intitular dono de um jornal, colocou um bom administrador para tomar conta do empreendimento e se lançou na vida profissional como um simples repórter, aprendendo com humildade a profissão que lhe traria sucesso e reconhecimento ao longo da sua vida.

Quem em sã consciência criaria aos sessenta anos de idade um canal de TV? Sua vida já estava estruturada,  financeiramente e sua família encaminhada. O jornalista Roberto Marinho abraçou o desafio e em poucos anos transformou a televisão brasileira em vitrine para o resto do mundo.

Falar sobre Roberto Marinho é muito delicado, pois você pode esquecer detalhes importantes da sua vida e, o século XX, foi marcado por suas iniciais.

Por tudo e muito mais que não daria para discernir aqui, é que proponho o nome do jornalista Roberto Marinho  para o Comitê de Imprensa da Câmara dos Deputados.
Sala das Sessões, 8 de agosto de 2003.

Deputado Enio Bacci
 (PDT/RS)

4
2
E:\WINWORD\PLEB2003\PRcomitêIMprensa.doc Criado em 07/08/03 15:47